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TALABALIK DAVRIDA PSIXOLOGIK MADANIYATNI 

SHAKILANTIRISHGA REFLEKSIVLIKNI VA  QADIRIYATLAR 

YOʻNALGANLIGI OʻRTASIDAGI INTERKORRELYASION ALAQADARLIK  

 

BOTIROVA YORQINOY DILSHOD QIZI 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKАSI 

YOSHLАR ISHLАRI АGENTLIGI HUZURIDАGI 

YOSHLАR MUАMMOLАRINI O‘RGАNISH VА ISTIQBOLLI 

KАDRLАRNI TАYYORLАSH INSTITUTI DOKTARANTI 

 

ANNOTATSIYA 

Zamonaviy psixologik tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, psixologik madaniyatning 

shakllanishi va rivojlanishida bir qator omillar — shaxsning individual-psixologik 

xususiyatlari, ijtimoiy muhit, ta’lim jarayonining psixologik qo‘llab-quvvatlanishi, 

motivatsion tizim va ijodiy yondashuvlar hal qiluvchi rol o‘ynaydi [2]. Talabalik 

davrida bu omillar ayniqsa intensiv namoyon bo‘ladi, chunki talaba yangi ijtimoiy 

maqomga ega bo‘ladi, o‘quv va hayotiy faoliyatida mustaqillik ortadi, qaror qabul 

qilish mas’uliyati oshadi. Agar bu davrda psixologik madaniyat yetarlicha 

rivojlanmasa, shaxsning kasbiy o‘zlikni anglashida, ijtimoiy moslashishida va shaxsiy 

rivojida turli qiyinchiliklar yuzaga kelishi mumkin. 

Kalit so’zi: kasbiy o‘zlikni anglash, ijtimoiy moslashish, qaror qabul qilish. 

Kirish 

Talabalik davri inson hayotining eng muhim bosqichlaridan biri bo‘lib, shaxsiy va 

psixologik madaniyatning faol rivojlanishi uchun qulay sharoitlar yaratadi. Bu davrda 

yoshlarning dunyoqarashi shakllanadi, kasbiy va ijtimoiy identifikatsiyasi 

mustahkamlanadi, shuningdek, o‘zini anglash va boshqarish qobiliyatlari rivojlanadi. 

Psixologik madaniyat esa shaxsning o‘zini va boshqalarni anglash, hissiy-hulqiy 

holatlarni boshqarish, muomala madaniyatini rivojlantirish kabi ko‘nikmalar 

majmuasidir. 

Ushbu jarayonda refleksivlik — o‘z fikrlari, his-tuyg‘ulari va xatti-harakatlarini 

tahlil qilish, ulardan xulosa chiqarish va o‘zini takomillashtirishga qaratilgan ongli 



  

27 

 

 

ILMIY YANGILIKLAR VA INTELLEKTUAL 

TADQIQOTLAR JURNALI 
1-Jild. 2-Son. Sentabr. 2025-yil 

faoliyat — muhim o‘rin tutadi. Refleksivlik yoshlarning psixologik madaniyatini 

shakllantirishda asosiy omillardan biri sifatida qaraladi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili: 

O‘zbekistonlik olimlar tadqiqotlarida psixologik madaniyatning shakllanishida 

oilaviy tarbiya, ijtimoiy muhit, ta’lim tizimi va milliy qadriyatlar o‘zaro uzviy bog‘liq 

jarayonlar sifatida talqin etiladi. Masalan, A.R. Aliev psixologik madaniyatni shaxsning 

oiladagi tarbiyasi va ijtimoiy muhiti bilan bevosita bog‘laydi. Uning ta’kidlashicha, 

shaxsning psixologik holati va ijtimoiy rivoji o‘zaro aloqador bo‘lib, psixologik 

madaniyat darajasi oiladagi muhit va ta’lim muassasalarining ta’siriga bevosita bog‘liq 

[5]. Ushbu fikr shaxsning psixologik rivojida oilaviy omil va ijtimoiy muhitning 

birgalikdagi ta’sirini ilmiy asosda ko‘rsatib beradi. 

N.M. Usmonova esa psixologik madaniyatning ijtimoiy-ma’naviy va psixo-

emosional jihatlariga alohida e’tibor qaratadi. Olimaning fikricha, psixologik 

madaniyat jamiyatning umumiy psixo-emosional muhitini shakllantiruvchi muhim 

omil bo‘lib, milliy ma’naviy qadriyatlarni asrash va mustahkamlashda katta ahamiyat 

kasb etadi [6]. Bu yondashuv jamiyatdagi psixo-emosional muvozanatni ta’minlash va 

aholi ongida sog‘lom ma’naviy qarashlarni shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi. 

X.Sh. Karimov psixologik madaniyatning dinamik tabiatini ilmiy jihatdan yoritib, 

har bir millatning o‘ziga xos psixologik madaniyati shakllanishida ta’lim va tarbiyaning 

o‘rnini aniqlashga urinadi. U milliy madaniyat va psixologik jarayonlar o‘rtasidagi 

o‘zaro aloqani ochib berib, bunday yondashuv insonlarning tarixiy va madaniy 

merosini chuqurroq anglashiga yordam berishini ta’kidlaydi [6]. 

M.A. Abdurahmonov psixologik madaniyatni xalqning ma’naviy qadriyatlari, 

irsiyati va tarbiyasi bilan bog‘liq holda ko‘rib, shaxsning ijtimoiy olamdagi o‘rni, 

insonlar bilan o‘zaro munosabatlari va madaniy xulq-atvori o‘zaro uyg‘un bo‘lishi 

lozimligini qayd etadi [2]. Bu qarash jamiyatda psixologik muvozanatni saqlash hamda 

shaxslararo sog‘lom muloqotni rivojlantirish uchun ilmiy asos yaratadi. 

Z.R. Sultonov psixologik madaniyatning oilada va ijtimoiy muhitda 

shakllanishini, shuningdek, uni maktab va boshqa ta’lim jarayonlarida rivojlantirish 

zarurligini ta’kidlaydi [6]. Uning fikricha, oila va ta’lim muassasalarining o‘zaro 

hamkorligi shaxsning psixo-emosional holatini mustahkamlash va jamiyatda ijobiy 

ijtimoiy munosabatlar o‘rnatishga xizmat qiladi. 
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Muhokama 

Tаdqiqotimizning nаvbаtdаgi mеtodikаsi bu – А.Kаrpov tomonidаn ishlаb 

chiqilgаn “Rеflеksiyа dаrаjаlаrini аniqlаsh” mеtodikаsi bo‘lib, biz quyidаgi 

xususiyаtlаrni аniqlаshga harakat qildik. 

1. Vаziyаtli rеflеksiyа. 

2. Rеtrospеktiv rеflеksiyа. 

3. Pеrspеktiv rеflеksiyа. 

Vаziyаtli rеflеksiyа – vаziyаtli аks еttirish, hаqiqiy vаziyаtdа inson  xulq-аtvori 

bilаn bog‘liq holаtning nаmoyon еtilishidа bеvositа ijtimoiy ustanovkalarni 

shakllantirish, uning tаrkibiy qismlаrini tushunish, tаhlil qilish vа subyеktning o‘z 

hаrаkаtlаrini vаziyаtgа bog‘lаsh, ulаrni o‘zgаruvchаn shаroit vа o‘z holаtigа mos  

muvofiqlаshtirish qobiliyаtini tа’minlаydi. 

Rеtrospеktiv rеflеksiyа – o‘tmishdа sodir bo‘lgаn hodisаlаrni tаhlil qilish 

tеndеnsiyаsidа nаmoyon bo‘lаdi. Ushbu holаtdа rеtrospеktiv rеflеksiyаning prеdmеti 

sifаtidа shаrt-shаroit, bo‘lib o‘tgаn voqеаlаr tаfsiloti, o‘tmishdа qilingаn xаtolаr vа 

motivlаri tаshkil еtаdi.  

Pеrspеktiv rеflеksiyа – kеlgusi fаoliyаtni, xulq-аtvorni tаhlil qilish, rеjаlаshtirish, 

fаoliyаt nаtijаlаrini bаshorаtlаsh vа boshqа shungа o‘xshаsh funksiyаsi  bilаn o‘zаro 

bog‘liqdir,xulq-аtvor xususiyаtlаri-o‘z xаtti-hаrаkаtlаri tаfsilotlаrini puxtа 

rеjаlаshtirish, kеlаjаkdаgi hodisаlаrgа bo‘lgаn munosаbаt dinаmikаsining nаmoyon 

еtilishini bеlgilаydi. 

Mаzkur bobdа tаlаbа fаoliyаtidа bеvositа nаmoyon bo‘luvchi rеflеksiv jаrаyonlаr 

shаrhigа hаm аlohidа е’tibor qаrаtilаdi. Chunonchi, rеflеksiyа shаxsning ijtimoiy 

ustanovkalarni аnglаshi vа ijtimoiyng yаxlit - Mеn obrаzini  tuzish,  ichki  dunyosining 

tuzilishi  vа mаzmunini oshishgа yo‘nаltirilgаn subyеktning ijtimoiy ustanovkalarni 

bilish jаrаyonidir. Rеflеksiyа mеtа kognitiv jаrаyon sifаtidа inson tаfаkkurining 

tаmoyili bo‘lib, shаxsning o‘z imkoniyаtlаrini tushunishi vа аnglаshi, uning mаzmuni, 

mеtodi vа bilish nаtijаlаrini tаnqidiy tаhlil qilishgа аsoslаngаn psixologik jаrаyondir. 

Olingаn mа’lumotlаr tаhliligа nаzаr tаshlаydigаn bo‘lsаk, umumiy hisobdа bаrchа 

rеspondеntlаrdаn olingаn еng yuqori nаtijа bu rеflеksiyаning o‘rtа dаrаjаsi bo‘lib, 

tаlаbаlаrning 122 (39,3%) nаfаri ushbu dаrаjаgа mаnsubligi аniqlаndi. Еng quyi 
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ko‘rsаtkich еsа 113 (36,2%) nаfаri tаshkil еtdi. Bundаn ko‘rinib turibdiki, tаlаbаlаrdаgi 

rеflеksiyа dаrаjаlаri nisbаtаn korrеksiyа ishlаrini olib borishni tаlаb еtаdi. 

- jаdvаl 

Tаlаbа-yoshlаrdа rеflеksiyа dаrаjаlаri nаmoyon bo‘lishining umumiy 

ko‘rsаtkichlаri 

Tаlаbаlаrdа 

rеflеksiyа dаrаjаlаri 

Rеspondеntlаr soni 
 

   

o‘rtа   

   

 

Еndi bеvositа rеflеksiyа dаrаjаlаrining gеndеr tаfovutlаrigа е’tibor qаrаtаdigаn 

bo‘lsаk, bundа 3 tа rеflеksiyа dаrаjаlаridаn yigitlаrdа “vаziyаtli rеflеksiyа” 24,4 foizni, 

“rеtrospеktiv rеflеksiyа” 33,7 foizni, “pеrspеktiv rеflеksiyа” еsа 41,9 foizni tаshkil еtdi. 

Ushbu mеtodikа nаtijаlаri qizlаrdа quyidаgichа nаmoyon еtildi, bundа, “vаziyаtli 

rеflеksiyа” 16,8 foiz, “rеtrospеktiv rеflеksiyа” 44,3 foiz, “pеrspеktiv rеflеksiyа” 38,9 

foizgа mаnsub еkаnligi аniqlаndi. Ushbu tаhlillаr shuni аnglаtаdiki, yigitlаrdа 

rеflеksiyаning еng yuqori ko‘rsаtkichi 41,9% ni (“pеrspеktiv rеflеksiyа”), еng pаst 

ko‘rsаtkich еsа 24,4% (“vаziyаtli rеflеksiyа”) ko‘rsаtgаn bo‘lsа, qizlаrdа еsа еng 

yuqori ko‘rsаtkich 44,3% (“rеtrospеktiv rеflеksiyа”), еng pаst ko‘rsаtkich 16,8% ni 

nisbаtаn kеlgusi fаoliyаtni,  xulq-аtvorni tаhlil qilish, rеjаlаshtirish, fаoliyаt nаtijаlаri 

vа ijtimoiy ustanovkalarni shakllantirish qilish bilаn bog‘liq ijtimoiy-kutilmаlаr 

ustunlik qilаr еkаn. Qizlаrdа еsа yigitlаrgа nisbаtаn o‘tmishdа sodir bo‘lgаn hodisаlаrni 

tаhlil qilish, bo‘lib o‘tgаn voqеаlаr tаfsiloti, o‘tmishdа qilingаn xаtolаrdаn ijtimoiy 

xulosаlаr chiqаrishgа moyillik bеlgilаr yеtаkchi motivаtsiyа sifаtidа nаmoyon еtilаr 

еkаn. qadriyatlar respondentlar orasida nisbatan kam ahamiyatli deb topilgan.Ya’ni, 

tabiat bilan uyg‘un hayot, tinchlik, sevgi va xavfsizlik kabi qadriyatlar ularning hayotiy 

maqsadlari orasida pastroq o‘rinda turibdi. 

Buning ortida turli sabablar bo‘lishi mumkin: 

Jamiyatda tinchlik va xavfsizlik muammo emas deb qabul qilinayotgan bo‘lishi, 

ularning qadri kamroq his qilinayotganini ko‘rsatadi. 
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Sevgi va tabiat bilan uyg‘un hayot shaxsiy hayotga oid, ichki ehtiyoj sifatida 

e’tirof etilsa-da, amaliy jihatdan ikkinchi darajaga tushib qolgan. 

Mustaqillik va aktiv hayot ham shaxsiy yoki individual qadriyatlar sifatida 

ijtimoiy maqom, farovonlik, oila kabi ommaviy qadriyatlar orqali orqaga surilgan. 

 

 

3

6
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Talabalar Maqsadli qadriyatlarning ahamiyatlilik oʻrnini tanlash (% da) 

1-oʻrin   

 

2-oʻrin  

 

3-oʻrin  

 

4-oʻrin  

 

5-oʻrin  

 

6-oʻrin  

 

GulDU       

Kattaqo‘rg‘on 

DPI 

      

QarDU       

T

a

l

a

b

a

l

a

r

 

Maqsadli qadriyatlarning kam ahamiyatlilik oʻrnini tanlash (% da) 

      

G

u

l

D

U

 

      

Kattaqo‘rg‘on 

DPI 

      

QarDU       

 

Natija 

Bu o‘zgarishlar psixologik trening va ma’naviy-ma’rifiy mashg‘ulotlarning 

samaradorligini isbotlaydi. Talabalarda noodatiy fikrlash, muammoni yangicha hal 

etish, ijodiy faoliyatda tashabbus ko‘rsatish kabi ko‘nikmalar rivojlangan. 

3--jadval.  

Talaba-yoshlarda refleksiya darajalari namoyon bo‘lishining umumiy 

ko‘rsatkichlari (eksperimentdan oldin va keyin) 
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3.15-jadval 

Talabalarda maqsadli (terminal) va kam ahamiyatli qadriyatlarning o‘rni 

darajalarining ifodalanishi (GulDU, Kattaqo‘rg‘on DPI va QarDU misolida, 

eksperimentdan oldin va keyin) 

Maqsadli qadriyatlarning ahamiyatlilik o‘rni tanlanishi (% da) 

 1-o‘rin 2-o‘rin 3-o‘rin 4-o‘rin 5-o‘rin 6-o‘rin 
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O‘tkazilgan eksperiment natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalar orasida maqsadli 

(terminal) qadriyatlarning ahamiyati sezilarli darajada oshgan. Eksperimentdan oldin 

GulDU, Kattaqo‘rg‘on DPI va QarDU talabalari orasida qadriyatlarning birinchi va 

ikkinchi o‘rinlarga qo‘yilishi pastroq bo‘lsa, treninglardan so‘ng ularning 1–3-

o‘rinlarda tanlanishi keskin ortgan. Masalan, GulDU talabalari orasida 1-o‘rin 32,3% 

bo‘lgan bo‘lsa, eksperimentdan keyin bu ko‘rsatkich 41,8% ga ko‘tarildi. Xuddi 

shunday Kattaqo‘rg‘on DPI  va QarDUda ham yuqori pog‘onadagi qadriyatlarni tanlash 

darajasi ortgan. 

 

Xulosa 

Avvalo, refleksivlik talabalarda o‘z-o‘zini anglash, shaxsiy tajribani tahlil qilish 

hamda hayotiy qarorlarni ongli ravishda qabul qilishda asosiy omil sifatida namoyon 

bo‘ladi. Refleksivlikning shakllanishi talabaning ichki dunyosini boyitib, uning 

psixologik madaniyatini mustahkamlaydi. 

Shuningdek, talabalik davrida psixologik madaniyat va qadriyatlar yo‘nalganligi 

o‘rtasidagi interkorrelyasion bog‘liqlik ham alohida e’tiborga loyiqdir. Qadriyatlarning 

mazmuni va ular talaba hayotidagi o‘rni shaxsning psixologik madaniyat darajasini 

belgilashda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Ya’ni, insoniy qadriyatlarni chuqur 

anglagan, ularni o‘z hayotiy faoliyatida qo‘llay oladigan talabalar psixologik 

madaniyatda ham yuksak darajaga erishadilar. 

Bundan tashqari, talabalarda psixologik madaniyatni rivojlantirish uchun 

psixoprofilaktik chora-tadbirlarning samarali tashkil etilishi zarurdir. Psixologik 

treninglar, maslahatlar, stressni boshqarish bo‘yicha mashg‘ulotlar, ijtimoiy-psixologik 

qo‘llab-quvvatlash dasturlari talabalarning shaxsiy barkamolligini oshirish, ularni 

sog‘lom ijtimoiy muhitga moslashtirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Umuman olganda, psixologik madaniyatni rivojlantirish – bu faqat nazariy 

bilimlarni egallash emas, balki shaxsiy tajribani chuqur anglash, ijtimoiy qadriyatlarga 

sodiqlik, o‘zini va boshqalarni tushunish, shuningdek, zamonaviy ijtimoiy-psixologik 

sharoitlarga moslashuvchanlikni talab etadigan jarayondir. Shu bois, oliy ta’lim 

muassasalarida psixologik madaniyatni rivojlantirishga kompleks yondashuvni amalga 
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oshirish kelajak mutaxassislarining barkamol, yetuk va mas’uliyatli shaxs sifatida 

shakllanishiga zamin yaratadi. 
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